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Úvod

Tato práce se věnuje judikatuře Ústavního soudu v daňových věcech, kde je důvodem

přezkumu tvrzené porušení základního práva či právního principu.

Ačkoliv je obecně zastáván názor, že výše a rozložení daňového zatížení jsou ze své

podstaty otázkou politickou, tedy nejusticiabilní, i daňové předpisy podléhají přezkumu z

hlediska souladu s ústavněprávními principy a z hlediska zásahu do základních práv. Totéž platí

i pro rozhodnutí v daňových věcech. Ústavní soud se tedy přezkumem daňových předpisů a

rozhodnutí zabývá opakovaně a judikatura je poměrně bohatá.

Cílem práce je odpovědět na otázku, zda lze u daňových kauz, které byly podrobeny

přezkumu a ve kterých Ústavní soud shledal (či naopak nepotvrdil) porušení základního práva

či právního principu, nalézt určité společné prvky, tedy zda lze dovodit, proč byly právě tyto

případy předloženy Ústavnímu soudu. Dále si práce klade za cíl potvrdit či vyvrátit hypotézu,

zda lze u rozhodnutí Ústavního soudu v daňových věcech identifikovat určité typické rysy,

jinak řečeno, zda se zde projevují charakteristické trendy či přístupy (oproti ostatní judikatuře),

ať už co se týče základních práv, jejichž porušení je zkoumáno, nebo používaných nástrojů

přezkumu. V neposlední řadě se také práce bude věnovat otázce, zda v poslední době nedochází

k významnějšímu odchýlení od dosavadní judikatury (daňové či obecné). Pokusím se

formulovat i otázky k zamyšlení nad možným budoucím vývojem rozhodování Ústavního

soudu v daňových věcech.

Práce sestává ze tří částí. V první, obecné části stručně popíši výchozí situaci, tedy zejména

teoretické a ústavněprávní vymezení daní a základních práv, včetně rekapitulace pramenů práva

a ústavněprávních východisek pro přezkum daňových kauz. Poté se chci věnovat již konkrétním

základním právům, jak jsou zachycena v dosavadní judikatuře Ústavního soudu (obecné a

zejména pak daňové), a nastínit i metody a standardy, které Ústavní soud při přezkumu

z hlediska zásahů do základních práv používá. Zde budu vycházet z již zpracovaných

odborných statí a významných nálezů Ústavního soudu. Nakonec rovněž nastíním podmínky a

typy řízení před Ústavním soudem v daňových věcech.

Těžištěm práce je pak druhá, analytická část. Na základě východisek formulovaných

v první části bude proveden rozbor vybraných kauz a rozhodnutí Ústavního soudu v daňových

věcech, v jejichž případě bylo tvrzeno či shledáno porušení některého základního práva nebo
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právního principu. Pro svou analýzu jsem zvolila celkem čtyři rozhodnutí Ústavního soudu

z poslední doby:

- nález sp. zn. Pl. ÚS 18/15 ke zdanění důchodů „vysokopříjmových“ důchodců

- nález sp. zn. Pl. ÚS 32/15 ke kontrolnímu hlášení v zákoně o dani z přidané hodnoty

- nález sp. zn. Pl. ÚS 26/16 k protiústavnosti elektronické evidence tržeb

- usnesení sp. zn. II. ÚS 3592/14 k uplatnění daňového zvýhodnění na vyživované dítě

poplatníkem uplatňujícím výdaje procentem z příjmů.

Ve dvou případech se jedná o změnu stávající daňové úpravy, konkrétně zákona o daních

z příjmů, v dalších dvou případech pak o zavedení nových institutů, tzv. „evidenčních“

povinností při správě daní. Vybraná rozhodnutí podrobím analýze po obsahové stránce, tedy z

hlediska jednotlivých základních práv a právních principů, jejichž porušení je tvrzeno či

shledáno, a z hlediska uplatňovaných metod a standardů (intenzity) přezkumu. Zejména

provedu porovnání s dosavadní judikaturou Ústavního soudu a teoretickými východisky a

kriticky zhodnotím závěry a použité předpoklady. Ke každé analyzované kauze pak bude

uvedeno shrnutí předmětné úpravy a samotného rozhodnutí Ústavního soudu. Zvláště budu

sledovat, zda lze u analyzovaných kauz či rozhodnutí zaznamenat určité specifické rysy typické

pro daňové věci či nalézt nové prvky, kterými se nález odchyluje od předchozí judikatury.

Ve třetí části pak budou výsledky rozboru shrnuty za všechny analyzované kauzy a

rozhodnutí Ústavního soudu a budou identifikovány jejich společné prvky. Výsledky budou

konfrontovány s východisky uvedenými v první části. Na základě výsledků rozboru se pokusím

provést určité zobecnění a odpovědět tak na otázky formulované v hypotéze této práce.

V práci budou použity jak metody analytické, jako je porovnání a kritické posouzení, a to

při rozboru jednotlivých nálezů z hlediska obecných východisek, tak metody syntetické

(abstrakce), a to při identifikaci společných prvků analyzovaných kauz a formulaci obecných

závěrů. S ohledem na omezený počet analyzovaných nálezů nelze hovořit o kvantitativním

výzkumu a obecné výsledky mají tedy pouze omezenou vypovídací schopnost.

Kromě výše uvedených rozhodnutí Ústavního soudu budu vycházet zejména z příslušných

zákonů, judikatury Ústavního soudu, komentářové literatury zejména k ústavním předpisům,

odborných teoretických publikací z oblasti ústavního a finančního práva, odborných článků

mimo jiné ke standardům přezkumu ústavnosti a z internetových zdrojů. Podrobný seznam

zdrojů je uveden v příloze.
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1 Výchozí situace

1.1 Teorie, prameny práva

1.1.1 Daně – teoretické vymezení

Pojem daně v odborné literatuře

Daň je pojmem ekonomickým i právním. Ekonomická literatura vymezuje daň např. jako

„povinnou (nedobrovolnou), pravidelně se opakující a zákonem stanovenou platbu, která je

nenávratná a neekvivalentní“1; současná učebnice finančního práva pak vymezuje daně jako

„povinné platby, které stát stanoví zákonem k získávání příjmů pro úhradu celospolečenských

potřeb, tj. pro veřejné rozpočty, aniž při tom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní

protiplnění“2. Obě definice tedy vymezují daň jako platbu povinnou, stanovenou zákonem,

nenávratnou a neekvivalentní, neúčelovou a zejména pak směřující do státního rozpočtu. Tato

kritéria pak splňují i povinnosti výslovně za daně neoznačené – za všechny lze zmínit např.

odvod z elektřiny ze slunečního záření dle zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře využívání

obnovitelných zdrojů. I na ně je pak třeba vztáhnout příslušná ustanovení právních předpisů,

zejména pak Listiny základních práv a svobod týkající se ukládání daní a ustanovení daňového

řádu (viz dále).

Definice daně v právních předpisech

V hmotněprávních daňových předpisech definici daně nenalezneme; tyto předpisy

používají pojem „daň“ pouze jako legislativní zkratku pro označení konkrétní daně, kterou

příslušný hmotněprávní předpis upravuje, navíc mnohdy nekonzistentně.3 Současný procesní

předpis, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, vymezuje daň velmi široce – daní se pro účely

správy rozumí nejen „a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,“

1 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: úvod do problematiky. 4. vyd. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-358-4,

str. 301

2 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. 6. upr. vyd.

Praha: C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-440-7, str. 154

3 BOHÁČ, Radim. Pojem daň v daňových předpisech. In: Dny práva 2011 – Days of Law 2011: Finance

veřejného sektoru (právní a ekonomické aspekty jeho fungování: sborník příspěvků konference [online].

Masarykova univerzita, 2012. [cit. 10. 1. 2018]. ISBN 978-80-210-5910-8. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2011/files/prispevky/02%20FINANC/Radim%20Bohac.pdf

https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2011/files/prispevky/02%20FINANC/Radim%20Bohac.pdf
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ale i „b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona“ (např. zmíněný solární odvod) a „c) peněžité plnění v rámci dělené správy“. Daň zde


[…]


obecně a zejména v daňových věcech.

Těžištěm práce je pak rozbor vybraných daňových kauz a rozhodnutí Ústavního soudu. U

každého rozhodnutí je nejprve stručně popsána výchozí situace a okolnosti přijetí předmětné

úpravy, poté následuje samotný rozbor a nakonec shrnutí z hlediska porušovaných / tvrzených

práv v dané kauze a metod a standardů přezkumu uplatněných Ústavním soudem.

Výsledky rozboru jsou poté shrnuty, konfrontovány s obecnými východisky a jsou

identifkovány společné prvky příslušných kauz a rozhodnutí.

Závěrem je zjištění, že v analyzovaných kauzách nebyla předmětná úprava dostatečně

pečlivě posuzována z hlediska dopadů na základní práva adresátů (právo na informační

sebeurčení a právo podnikat) a souladu s ústavněprávními principy (rovnost, výhrada zákona),

ať už z toho důvodu, že se jednalo o dílčí, nekoncepční změny, nebo z toho důvodu, že

předkladatel sám těmto aspektům nepřikládal dostatečnou váhu a nedostatky následně nebyly

odstraněny v průběhu projednávání v parlamentu. Co se týče kritérií přezkumu, jako nový prvek

se objevuje tvrzené porušení práva na informační sebeurčení, konkrétně u nových tzv.

„evidenčních“ povinností, přičemž v jednom případě bylo porušení tohoto práva i shledáno.

Judikatura Ústavního soudu v tomto směru nicméně ještě není ustálená. Ve dvou případech byl

tvrzen (a shledán) rozpor úpravy se zásadou výhrady zákona a Ústavní soud tak potvrdil svůj

postoj k ukládání daňových povinností exekutivou formou podzákonných předpisů i k tzv.

formulářovým podáním. Co se týče metod a nástrojů přezkumu, při přezkumu daňových

předpisů a rozhodnutí Ústavní soud přes deklarovanou zdrženlivost aplikoval standardní

instrumentárium: test extrémní disproporcionality při přezkumu z hlediska zásahu do

vlastnického práva, test racionality při přezkumu z hlediska zásahu do práva podnikat a test

proporcionality při přezkumu z hlediska zásahu do práva na informační sebeurčení. Ke

konstatování protiústavnosti z důvodu zásahu do základního práva pak vedl pouze test
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proporcionality a je zřejmé, že test racionality při přezkumu daňové úpravy do jisté míry

selhává (a v podstatě splývá s testem extrémní disproporcionality).

Lze tedy konstatovat, že Ústavní soud v zásadě setrvává na svém přístupu vycházejícím z

předchozí judikatury, tzn., že k daním jako k veskrze politické (tzn. nejusticiabilní) otázce je

třeba přistupovat především zdrženlivě. Jistý posun ohledně intenzity přezkumu lze zaznamenat

v disentních vótech, kde je formulována myšlenka, zda by nebylo na místě uplatnit namísto

mírnějšího testu racionality spíše test proporcionality. V daňových věcech pak Ústavní soud

striktně trvá na zákonném podkladu pro stanovování povinností.

Klíčová slova: základní práva, daně, Ústavní soud
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Fundamental rights in tax case law of the Constitutional Court

Abstract

The thesis deals with the case law of the Czech Constitutional Court where the reason for

the judicial review was a claimed infringement of a fundamental right or legal principle.

The first part gives a brief description of the background, defining the theoretical and

constitutional basis for judicial review of tax regulations and decisions, the relevant

fundamental rights, and the methods and standards of review applied by the Constitutional

Court, in general and tax case law.

The core of the thesis is then an analysis of selected tax cases and Constitutional Court

decisions. For each case there is a brief background outlining the circumstances under which a

particular law was passed, followed by the analysis itself, and finally a summary of each case

in terms of the rights or principles claimed / found to have been infringed and the methods and

standards of review applied by the Constitutional Court.

The results of the analyses are then summarised and compared against the general points

of reference; then common elements of the cases and decisions are identified.

The conclusion of the thesis is that in the cases analysed, the legal regulation in question

had not been carefully enough examined from the perspective of its impact on fundamental

rights of its addressees and its compliance with constitutional principles (equal treatment, legal

basis for imposing duties), either because it involved partial, unsystematic changes to a

legislation already in existence at the time, or because the sponsors of the bills had not given

enough consideration to these aspects and the deficiencies were not remedied even during

parliamentary debate. As for the criteria of the review, one new element is a claimed

infringement of the right to privacy by the new reporting duties, while in one case the

infringement was also confirmed by the Constitutional Court; however, the case law in this area

has not yet stabilised. In two cases a conflict between the new legislation and the principle of

legal basis for imposing duties was claimed (and found); the Constitutional Court thus

confirmed its standpoint on tax duties being imposed by the executive in the form of secondary

legal regulations, and on reporting duties being stipulated solely by a printed form issued by a

tax administration. As for the methods and tools of judicial review of tax regulations and

decisions, the Constitutional Court, despite its declared deference, applied standard

instruments: an extreme disproportionality test in the review from the perspective of
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infringement on the right to ownership, a rationality test in the review from the perspective of

infringement on the right to enterprise, and a proportionality test in the review from the

perspective of infringement on the right to informational self-determination.

Unconstitutionality due to infringement of a fundamental right was only established where the

proportionality test was applied, and it is apparent that, in the judicial review of tax laws, the

rationality test fails (and in essence blends with the extreme disproportionality test).

It is thus concluded that the Constitutional Court in principle continues its approach

established in its previous case law, i.e. that taxation, as a political (and therefore non-

justiciable) question, has to be approached with deference. A certain shift as to the intensity of

judicial review may be observed in dissenting opinions, where the idea is voiced that it may be

appropriate to apply the proportionality test rather than the less strict rationality test. In tax

cases, the Constitutional Court strictly insists on a legal basis for imposing duties.

Key words: fundamental rights, taxes, Constitutional Court