POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Mgr. Alice Osborne
Téma práce: Základní práva v daňové judikatuře Ústavního soudu
Rozsah práce: 149 290 znaků
Datum odevzdání práce: 3. dubna 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma diplomové práce zvolila téma, které lze považovat za velmi živé a aktuální. Ústavní přezkum daňového práva prošel na území České republiky historicky zajímavým vývojem, přičemž v současné době dochází stále často k přijímání tu více, tu méně kontroverních rozhodnutí, která mají zásadní vliv na právní teorii i praxi. Práce má tedy vysoký teoretický i praktický potenciál. Z těchto důvodů lze volbu tématu u diplomantky ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z jeho daňové oblasti), dále pak z oblasti teorie práva, práva ústavního a práva správního. Vzhledem k tomu, že problematika ústavních aspektů daňového práva bývá poměrně často zpracovávána, lze konstatovat, že dostupných zdrojů měla diplomantka k dispozici dostatek. V práci je zastoupena metoda deskripce, analýzy, syntézy a komparace. Uvedené metody lze vzhledem k tématu práce považovat za adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších tradičních částí se práce člení do třech kapitol, které se následně vhodně vnitřně člení. Systematiku práce hodnotím kladně, práce působí logicky uspořádaným dojmem. Stěžejní místo (co do rozsahu a hloubky analýzy) zastávají v práci kapitola druhá a třetí, v rámci nichž se diplomantka zabývá jednotlivými rozhodnutími Ústavního soudu a analyzuje je, přičemž dovozuje některé charakteristické znaky rozhodovací činnosti soudu. Kladně hodnotím dále to, že diplomantka do práce nezahrnuje zbytečnou „vatu“, která by byla na úkor merita tématu. Z hlediska formálního členění nemám k předložené práci podstatnějších výtek.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je po obsahové a věcné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu práce je patrné, že si diplomantka osvojila potřebné znalosti pro sepsání diplomové práce na zvolené téma, které je na pomezí finančního a ústavního práva. Diplomantka se velmi často snaží vnést vlastní kritický pohled na jednotlivé problematické otázky, což lze ocenit. Kladně hodnotím analytické myšlení diplomantky, které je patrné zejména při práci s textem právních předpisů a judikaturou. Předloženou práci tedy považuji po všech stránkách za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle své práce vytyčené v úvodu diplomantka splnila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka prokázala, že si osvojila potřebné znalosti a schopnosti pro samostatné a tvůrčí zpracování diplomové práce na dané téma. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo nalezeno 87 podobných dokumentů s nízkou mírou podobnosti. Vzhledem k rozsahu protokolu o vyhodnocení podobnosti (bezmála 1.600 stran) byla provedena pouze namátková kontrola. V rámci shodných pasáží jde zásadně o označování právních předpisů, případně o řádně citované prameny.
Logická stavba práce Práce po této stránce působí vyrovnaným a systematickým dojmem.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka podle seznamu literatury vycházela z poměrně široké základny zdrojů, přičemž jsou zastoupeny výhradně české zdroje. Použité citace jsou v souladu s citační normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za zcela dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Po formální stránce je práce na velmi vysoké úrovni. V práci je obsaženo několik tabulek a grafů, což lze ocenit.
Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce je práce rovněž na velmi kvalitní úrovni, určité drobné nedostatky jsou obsaženy zcela výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Kterých základních práv se dotýká Ústavní soud ve své daňové judikatuře nejčastěji a proč?
- 2) Lze v rozhodovací činnosti Ústavního soudu ČR sledovat paralelu s jinými „obdobnými“ Ústavními soudy (např. na Slovensku)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou .

V Barceloně dne 18. května 2018

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
vedoucí diplomové práce